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KONTRATiT TUNNIZIMI
Palit kontraktuese :

l. Konruna e Vushtrrise, si Autoritet Kontraktues, te cildn e pdrfaqeson: Saranda Cakaj - Drejtoresh€ e
DrejtorisE p6r Prokurim publik (nd tekstin e metejme poRoRSITEsI) , dhe

2' ('Arta Tex Group "sh.p.l<. rne seli nd Pej0, me NrUR:810018730, te cilen e perfaqeson z. Armen4
Mustafa, nd tekstin e m6tejrn6: FURNIZUESI ,

, jarre pajtuar te lidhin nie kontrate publike per pune e shenuara rre poshte: L<tt.2: Irurnizinri me veshrn5agrjrr pilr
QKI\{ l.'-r'e, rne numer identifikues:

Neni I L€nda

t'l Lenda e kontrates do td jet€ : L,<tt.2 - Iiurnizimi nre veshmbathje p0r- personel t6 eKVIF-r.e, nd sasi tlhe
pajtim nre specilihimin I'eknilie pjes6 pijrb0r6se e Dos.ies sd renderit,
l'2Kontratahyn€nefuqi me datenendnshkrimit dheperfundonbrendaafatit 30clitopasdatdssiininshlirimittij
lion tra tds.

l.3vendi id0rginrittimnterialitclotd,ietidepojaeel(MF.-re,siNjdsie Kijrliesds.

I'4 Incotermi i aplikueshdm do te jete oopl (Detyra e D€rguar e paguar).

Neni 2 Ligii i aplikueshEm

2'l Ligii i zbatueshdm do td jete sipas Nenit 40 te Ligiit Nr. 04/L-042 pdr prokurimin publik te Republik€s se
Kosoves, i ndrvshuar dhe plotdsuar me ligf in Nr.\ail.-2ii, ligjin Nr.05/L-b68 dhe ligjin Nr. 05/L-092 idr gdshtjet
qe nuk rnbulohen rne dispozita te kontrates, zbatohen ligiet n€ fuqi nd Kosove. Juridiksioni do td jete giykata
perkatese ne Prishtine.

3.1 Cnrimi total i l<ontrates do te jete: 3.455,50€ ( trernri.jl<rtdl.tlintlpesclh.jetepcs0/50 t)uro).
3'2 Qmirni i pdrnlendur ne Nenin 3.1 nrd sipdr duhet t€ jetd e vetrnja pagesd q6 Autoriteti Kontraktues i ka borxh
operatorit Ekonomik sipas kontrates. Ai duhet te jete i preLd dhe te mos i nenshtiohet ndryshimeve gjate ekzekutirnit

Neni 3 Qmimi

Prokurimi Nr.

I oop- Detyra e Ddrguar e paguar- lncoterms 2010 oda Ekonomike Nddrkombetare

\)\-/



te kontratds (ne pdrjashtim td grr.rirr.reve t€ atyre artikujve qe i ndnshtrohen ndryshirnit td grnirnit sipas berzespdrkatdse, nese apli kohet).

Neni 4 Pagesat

4.1 Pagesa do t€ bdhet n€ Euro.

Auto|iteti Kontraktues do td paguaj shumdn totale te pageses pas pranimit tG tdrc dcrgesds restrlelitivisht;ras
dor'6zimit td ll.aportit rne shkrinr nga Komisioni i pranimit ta iuatiit.
4'2 Pagesat e detyrimeve sipas njd fature td ldshuar nga operatori Ekonomik duhet te paguhet brenda jo me shurne
se 30 ditesh nga data nd te cildn kdrkesa e pranueshme peipagese dshtd regiistruar ngadJpartamenti perkatds. Datae pagesds do td .letd data ne te cilen clebitohet llogaria e institucionit. I(er.kesa pdr pagese nuk do td jete epranueshme nese nuk plotdsohen nje ose me shum€ nga kerkesat thelbesore.

Neni 5 Marrdveshjet lidhur me tatimin dhe dogan6n

5'l operatori Ekonon.rik eshte pergjegies per td giitha detyrimet dhe taksat ne pdrputhje me Ligjin e Republikes s€Kosoves.

5'2 Te giitha taksat dhe detyrat e tjera doganore konsiderohen se.jane td perfshira ne qmimin e kontrates.
Neni 6 Kualiteti

6 l Kualiteti i furnizinreve dhe / ose shdrbinreve duhet ne td giitha aspektet te plotesoj specifikimet teknike t€parashtruara nd Dosjen e Tenderit.

Neni 7 Garancioni

7. I Garancioni per cilesind e mallit do te mbetet p(irgiegjisi e furnizuesit.

8 l Nese operatori Ekonomik me pergiegldsine e tij nuk arrin t'i dorezoje nclonf€ ose te gjitha rnallrat respektivishtt€ realizoje ndorljd ose te gfitha sherbirnet brenda lirniteve kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti
Kontraktues, pa njoftirn zyfiar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tii sipas kontrates, do te kete td clre.lte,pdr secildn dite qd kalon nddrmjet skadirnit te periuclhds sd kontrates dhe dates aktuale te pdrfundimit, t,i marre cldmete likuiduara td barabalta me0,25o/o ne dite te vlerds sd furnizirneve dhc / osc shdrbiniu,e te pa dorezuara deri nenje nraksin.rurn prej l0 %o td vleres totale t6 kontr.ates.

Neni 8

Neni 9

Neni l0

Neni I I

Vonesat nE ekzekutim

Inspektimi dhe testimi

NEn-kontraktimi

Ndirprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

9'l Autoriteti kontraktues. do te ketd t€ dre.ite qe herd pas here td inspektoj€, kontrollojd, mase dhe testo.iekornponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe te [ontrolloje p€rparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit tegfaredo arlikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet peri'u dordzuar sipas kontratds, ne menyre qe te pErcakto.ie
rrEse kornponentet, materialet clhe mjeshteria kane cildsine dhe sasin€ e k€rkuar.

l0'l Njd nenkontratd do td jete e vlefshme vetem nese eshtd njd rnarreveshje me shkrim rne t6 cilin operatoriEkonomik ibeson kryerjen e nje pjese te kontratds se til njd pale te trete. operatori Ekonornik nuk duhet t€ndnkontraktojd pa autorizim paraprak nre shkrinr nga Autoriteti Kontraktues. Autoriteti Kontraktues do te njoftojdoperatorin Ekonomik per vendimin e tij brenda 5 dlteve nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€senuk ldshohet autorizirni.

ll'l Autoriteti kont|aktues mundet qe, pasi t'i japd operatorit Ekonomik shtate dite paralajmdrim, ta nclerpresekontraten ne ndonjerin nga rastet ne vijim: a) Kur operatori ekonomik nuk arrin t'i realizoj obligimet e veta sipaskontrates; b) Ddshton nd ekzekutimin e kontratds nd afatin e caktuar; c). Refuzon urdhrat administrativ td autoritetitkontraktues; d) Ia jep dikujt kontraten apo nenkontratdn pa autorizim nga autoriteti kontraktues; e). Falimenton; f).Eshtd ddnuar nga nj€ gjykatd per nje shkelje qe ka te beje me s.jellje proiesionale, permes njci glykirni q€ ka fuqind eres-.itrt{ikata; g) operatori ekonomik i €shte nenshtruar nje giylimi qe ka forcen " ,ri iiiiroto p6r rnashtrim,



korrupsion' perfshirje n€ ndonje organizatd kriminale ose ndonje aktivitet tjetdr ilegal q6 i d€rnton interesat epergiithshme financiare; h) shfaqet nJonje paaftesi tjeter ligjore qe ip"ngon realizimit t€ kontratds.

l2' l operatori Ekonomik' pasi e ka parala.imdruar Autoritetin Kontraktues l4 dit€ paraprakisht, mLrncl ta nclerpresc kontraten neseAtrtoritcti konlr'aktues: a) Nuk ar'in i'l paguaie operatorin Ekonomik shunren fe cluhet t€ paguhet brenda pcriuclhcs sd saktcsuarme kontrate; b) vazhdinrisht nttk arrin t'i prJteso.ie obligimet e veta n're kontrate; c) si rezultat i forces madhore, operatoriEkonomik nuk eshtd nd giendje pdr td kryer nje pjese materiale te konirates p6r rre shume se lg0 dite, pdr arsye qenukjand specifikuar n€ kontrate ose qe nuk i airibuohen td Operatorit skonon-,iL.

Neni l3 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 giyqdsore
l3'l Ndse nuk mund td arrihet zgfidhje brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedurds miqesore per zgiidhje temosmarrevesh.ies, secila par6 mund td kdrkojd ose vendirn nga giiqi, ose vendim arbitrimi.

l:'z Qao mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilal rnund td lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nukeshte e mundur te zgiid'het-narysne'nae.r;", laleve do td dorezo1et n6 cjvliat6n lhenrc6r.e ni prishtin. -l)e,art*,rr:nti p6r (_'0sht.ie lll<on'nrikc,, ,,e polti* me lig.iin e l(osovis,

Neni 12 Nd6rprerja e Kontrat6s nga Operatori Ekonomik

Neni l4 Komunikimi

l4'l Qdo komunikirr.r me shkrim ne lidhje me kete Kontratd nddrmjet Autoritetit I(ontraktues dhe operatorit
,t:"ffi;.'o 

duhet jap Titullin e kontrates dhe nunrrin.i Ia*riiil',ii,"irr.'aurr", te dergohet me postd, faks, e-mair ose

14.2 I(ontrata pdrbEhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

(c) Ofer-ta financiare (paramasa dhe parallogar.ia);

(d) Dhe dokumente tjera te cilat vler€sohen te nevojshme te.jene pjesE e kesaj kontrate.

3 2 Dokurnentet e ndryshme qd e perbeijne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njdra tjetren; dhe ne raste tepaqartesisd ose divergiencds, ato duhet te iexohen sipas rendit,e pe.pure.ire ne td cilinjand dhend md siper.

8r1il,:ii,,t;k3,1;1'otuu',re 
ne kater origiinale, tri origiinale pdr Autoritetin Kontraktues dhe nje origiinal pdr

Pir Operatorin Ekonornil<:

" rlrta 'l'cr (iroup ,,sh.p.li, - lrc.id

PEr Autoritetin Kontraktues _ Komuna e
Vushtrris6

Saranda Cakaj

"d)l i t:-4ll:YiC,wO ianv,

i,i;
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Nurnri i prokurirnit:Yll644-19-4929-l-2-l apo nr. i brendshem: ytJ644-tg-080-l2l
Titulli: Furnizim me veshrnbathje

PJESA II E KONTRATES KT]SHTET E PIIRGJITHSHMB
Neni I P0rkufizimet

I'l "l(ontrat6" do 1d thote n'larrevesh.ia e lidhur nderm.iet Autolitetit kontr.aktues clhe Furnizuesit, sig eshteshdnttar nd lbrmularin e kontt'ates te nenshkruar nga paldt, duke perlshire te giitha shto.jcat pdr ketd dhe td giithadokuntentet e inkorporuar me ref'ercncO ne te.

l'2 "Produklel" perkufizohen si te mira mateliale q0 kane vler(j ekonomike, cluke perfshir€ por pa u kufizuar nemallrat, artiku.it, lenddt e para, makinelite clhe pa.iis.iei, ob.jektet n0 fome te ngurte t€ ldngshme ose te gazshme.
l'3"Autoriteti Kontraktues"clottithote organizataeblerjessemalh'ave,siqeshteequa.jturFletenmbi tdDhcnate'lenclerit.

l'4 "Furnizues" do td thote njd pelson lizik osejuridik qe eshte pale e kesa1 kontr.ate dhe sipas clispozitave tdkesai kontrate l'urnizon mallra q€.iane ob.iekt i kesai kontr.ate.

1.5 "PalE(t)" do te thote n€nshkruesit e kontrat€s.

l'6 "Inkotermet" do te thot€ telmat ndOrkorribelare tregtare qe perbe.inc r.r.cgullat c intcrpr.etirnit te termavetregtare qe pdrcakto.ind menyren, kostot dhe rleziclet qe lidhen rre'transi'erinrin-e produkteve nga furnizuesi tekautoliteti kontraktues.

l'7 "Furnizim" do t0 thote dorezim iploduktevc me cildsi, sasi clhe llo.j te specitikuar ne kontrate, si dhe tevendosula dhe paketuara ne nlenyren e percaktuar ne kontrate.

l'8 "Qmimi i kontratds" do te thote 
.gmimi q0 i paguhet furnizuesit sig specilikohet nd formular.in e kontrates, nepOrputh.ie me shtesa te tilla dhe lregullimet osi heqjet, si n.rund te behet ne baz€ te kontrates.

l'9 "ShErbimet pas shitjes" clo te thot€ sherbimet nclihm€se, si: instalimi, mirenibaitia, riparimi if'urnizimeve,sigurinli ip-ieseve t'ezet'v€ qe iprodhon apo iclistribuon furnizuesi dhe/ose delyrime te ngiashrne nc liclh.ie mef'urnizimet e produkteve.

l.l0 "KPK" do t€ thote Kushtet e pergjithshme te Kontrates.

L l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshOm

2' I KVK c saktesojne cili e sht€ Iigii qe i pelcakton te giitha geshtjet qd nuk .jane t€ mbuluara ne kontr.ate .

2 2 Konh'ata dhc te giitha konlunikimet e shkruara nderm.iet paldve hartohen nc gjuhen e specitikuar nd KVK.
Neni 3 Transferimi

3 l rransferirni do t€.iete valicl vet€m nese ka malrevesh.je te shkruar permes te ciles Irur.nizuesi e tr.ansf.eronkontraten c vel ose nie p-iese t0 saj te njd pale e tr.etd.

3'2 F'u|nizucsi nuk tnundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontr.aktues, ta transltro.ie kontratenose njd p.iese te sa.i, ose ndonje perfitim apo interes ngaa.io, perve! ne kdto raste:

a) kur ka ngalkcse pel pagcse, nd favor t0 bankierdve t€ Furnizucsit, te shumave qe duhet t€ paguhen ose qe dote behen borxh sipas kontrates; ose

b) nd |ast t0 dhtjnies se te dre.ites se Furnizuesit sigurucsve t0 Fulnizuesit per t0 k€rkuar pageson nga ndonjdperson tietdr i detyruar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humb.jen ose cletyrinrin e Furnizuesit.
3'3 Pel qdllimet e nenit 3.2. aplovirni i nie transl'elimi nga Autoriteti kontr.aktues nuk do ta liro.ie Furnizuesin ngaobligirnet e veta pdt'p.iesdn e kontratds qe tashnrd dshte r;alizuar oso pdr p.jescn c1<j nuk €sl.rte bartur.
3 4 Pranucsit e dispozitave te kontrates cluhet te ploteso.ln€ kriteret e pershtatshmerisd qd zbatohcl per dh€nien ekontratds perveq ne raste kur tlansf'crimi bOhet neianke apo kompani ie sigur.irnit ose institucion tjet6r linanciar..

Neni 4 Nin-kontral<timi

4 l Ndnkontrata dshtd valide vetdrn uese ka rnarr€vesh.ie te shkruar pel'mcs sd oilds Furnizuesi ia beson realizimin
e nle p.jese te kontrates se tii nie pale td trctd.

4'2 Elemcntet e kontrat€s qe do td nenkontlaktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetitkontraktues me |astin e dordzimit te of'ertes. Ne rast te ndryshimit te n(jnkontr.aktuesve gjate implernentirnit tekontrates, Furnizuesi duhet te nioftoJ me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontri'ktues cio ta lairnero.jeI--urnizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite punc nga man'ia e nioftimit, riuke i par.aqitLlr arsyet e veta ndse nukleshohet autorizimi. Furnizuesi 
.nuk ndnkontraklon piautoriii*,r. shkrim nga Autoriteti Kontraktues. le giithendnkontraktuesit e propozuar cluhet te p€rmbushin kerkesat e pershtatshmerise. '

4 3 Auklriteti kontraktucs nuk njeh lidh.ic kontraktorc nclerm.let vetes dhc nenkontr.aktuesvc, megiithate mund tesigu.o.l, l<u e konsideron€ si te nevo.ishme, pagesat direkte pdr nenkontr.aktoret.



Nunrri i prokurimit: YlJ644-19-4929-l-2-1 apo nr. i brendshern : yrJ644-lg-0g0-121
Titulli: Furnizim nre yeshmbathje

4 4 Furnizttcsi eshte pergiegids p0r aktct, gabirnct clhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si clhe td agient€veose te punesuarve, ne te nie.iten menyrc si po te ishin akti, gabime o.. n.glirh.n.e e rurnizuesit, agienteve te tiiose punctorevc te tii Aprovinii i nenkontraktimit te nclonie f.icse te kontries ose apr.ovimi i nenkonilaktuesit ngaana e Autoritetit kontraktues nuk c riron lrurnizuesin ngo ot tigi,r.t. lii .in.. kontrates.
4 5 Nese nenkontl'aktuesi ka marre ndonid obligini t€. vazhdueshern qe vazhdon per nje periuclhe q0 e te.jkalon atete periudhes srj garanciso nen kontrate ndai Furnizuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i .iep nenkontrakluesi,Furnizuesi duhet qe, ne gl'ard<lo momenti pas skadimit tc p.rirJie. re-gu.un.i.e, t,i transf.ero.f€ meni€here te

ilH;[iii,},|:t!1Ti::];fl:fl:n: "'shpenzime 
te Autoriietit kontraktu;s. pdrntimet e obrigirneve td tiua per

Neni 5 Dh6nia edokumenteve

5'l Nese eshte e nevoishme, b|enda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues cluhet t,i .iapdFurnizucsit pa pagese ateherd..kur.6shte. ii.uoi.rrr,r., nje kop.ie te skicavc te pergatitur.a per r.ealizirnin e kontratesdhe kopje td specifikimeve dhe dokurnenteve tiela td kontiat€s. Fulnizuesi muncl te ble.ie kop.je tjera te kdtyreskicave' specilikinrcve.dhc dokumenteve tiera, ne rast se ato mund te gjenden. pas lcshimit te certifikates segarancisd, ose pas p|anirnit final td sai, Furnizuesi ikthen auloritetit kontriltues te giitha skicat, specifikirnet dhedokumcntet 1.jera tij kontrates.

5'2 Perveq ndsc eshle e levoishme per qtillime td.kontrat€s, skicat, spccilrkimet clhe dokumentet tjera qc i .jepautoriteti kontraktues nuk duhet td perdorcn as nuk duhet t;i komLini'kohen nj€ pale te trete nga l,-urnizuesi papajtim paraprak te autoritetit kontr.akiues.

5 3 Autoriteti kontlaktucs kti ar:toritetin per t'i l0shuar Furnizuesit urdhra adrrinistrative qe inkorpor.o.jne atodokunlente plotcsuesc clhe udhezinret qe.iane te ncvo.ishrne per ekzekutini ie mire te kontrates clhe pdr kompensimclemi nga ndon je dcf'ekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret ventlore

6l F-urnizuesi mund td kerko.ie nclihmdn e Autoritetit kontlaktues pdr rnarr.jen e kop;eve td ligjeve, rregullorevedhe inlb.nlatave mbi zakonet, urdh€rate apo ligict anesore td Republikes se"Kosovei ie cilat nrind td ndiko.lnd tel'urnizuesi giatd Iealizimit.te obligimeve tetii # kontfate. Autoriteti kontr.aktues muncl ta.jap€ ndihmen e kerkuarnga Fulnizuesi nte shpenzime te Furnizuesit.

6'2 Nese eshte e nevo.ishnre, F-urnizuesi do ta laJmero.id rne kohd Autoritetin kontraktues p€r te dh€nat mbif'urnizirnel ashtu qe Autoriteti kontlaktues t€ mund te rnari'e le.iet e ker.kuara ose licencat e irnportit.
(r'3 Autoriteti kontraktues do t0 vendose q(l te marr'€ 1e.iet e kdrkuara apo licencat e importit brenda njd per.iudhe tdarsyeshme, duke ma.r€ parasysh datat e r.ealizimit t€ kontratds.

Neni 7 Obligimet e pErgjithshme t0 Furnizuesit

7' I l-ulnizuesi duhet ta realizo.le kontraten rne kujclesin dhe sygeltesinc e cluhur duke pdrfshir€, aty ku eshte

;::.j|J|,j|-1',13ill,L?i},Xi''rin, 
dor€zimin e rurnizirnit ane nve'ie, e ;,;,;. te tiera perl'shire komfeisirnin per

7'2 Fu|nizriesi duhet te vepro.je sipas urdhrave administrative qe i.yep autoriteti kontraktucs. Ndse F.urnizuesikonsideron se kerkesa e nid u|dhri adn.rinistrativ shkon pcrte.i t*rre"qi,l"rit td kontr.ates, ai, duke iu ekspozuardenimit pdr slikclie to korrttat€.s, do ra niofto.ie autoritctin konii"ttr., plr-r.eie aut. i paraqitur arsyer e tij brenda

:lrril,fit 
pas pranimit t€ urdhrir. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk ,ln te pe)uloilet per'rrrr.* re ketii

7 3 Furnizuesi duhet t'i resp-ektoie dhe te vepro.ie sipas. t€ glitha ligieve crhe rregullorevc ne firqi n€ Republiken eKosoves dhe do te siguro.le qd.personeli i tii, te'af'errrTi e ty,[, arr. prretorer vendore te ti-i giithashtu t,irespekto.ine dhe te vepro.jne sipas k€tyre ligieve cihe rregulloreve.

7'4 Fu|nizuesi duhet t'i t|aito.ie te giitha dokumentet dhe infbrmatat e marra lidhur rne kontr.aten si private dhekonfidenciale' PerveQ ne rastet kur-i.io cshte e nevojshme pdr qellirne te ekzet<utimit te kontrates, ai nuk clo tdpubliko.le ose shpalosd asni0 detai to konlrates pa paitiin pu.op.or.'nr. .rrrt;i;;;;" Autoriteti kontrakrues.
7 5 Nese Furnizuesi dshtd g|up, pdrb€rla e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin parapr.ak me shkrim teAutoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardh.ja

8'l F-urnizucsi do te paraqesc nid certifikatd zyrtiire te pre.ia.clh.ies nd momentin e pranirnit te perkohshdm. Ndsc kyobligirr nuk plot€sohet, klo do t6 qo.jd n€ nclerprer.je re ioirtrate's, ,". p;.i"i;;u; im zyt..ar.
Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9 l l'-urnizuesi do 1e,.io nre von€ se dita e n€nshklimir te kontratds, t'urnizo.i Autoritetin Kontraktues me siguri pdr.ekzekulirn te plote dhe t€ rnire te kontrates. shurna e sigulise clo re sakrdsoliet ne rvr. Siguria e ekzekulimit do t€ndalet nga pagcsa c Autoritetit kont|aktues per gfaredo"hu,rru;..i" qe errri, p"."i, e mosekzekutimit te plote dhe tdduhr-rr te obliginteve kontr.aktore nga ana e Furnizuesrt.

9'2 Siguria e ekzckutirnit td kontratds do te.jetd nd formdn e dhend nd p.jesdn IV td kontrat€s.
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9 3 P€rveg asai p.iese te specifikuar ne KVK liclhul me sherbimin pas-shitjes, sigulia e ekzekutimit do td ldshohet
brcnda 30 ditesh nga ldshimi i certifikates se perkohshme te pranimit.

Neni l0 Sigurimi

l0' I Mallrat e {'urnizuara sipas konlrates cluhet te .lene te siguruara plotesisht me nie valute lirisht tekonvertucshlne kund€r hurnb.les ose ddtltimit te lastesisiiem te proiho.j ose ble.jd, transpor.to.i, r.ua.i dhe shperndajne menylen e specilikuar nc KVK.

10 2 I']a tnat't'e ptrrasysh obligimet e sigu|irnit t€ Fulnizuesit sipas Nenit 10. I, Furnizuesi do tc nibaie pergiegidsi teplotri' dhe do ta siguro.ie Autolitetin [ontraktues nga.te giith; ankesat nga palet e treta per clem nda.j prones osclendinle personale qe shkaktohen nga ekzekutimi i kintrates ngu unl; i Iurnizuesit, nenkonh.aktuesve clhepundtoreve te tyre.

Neni ll Programi irealizimit

l l l Nese kdrkohet ne KVK, Furnizuesi do td dorezo.ie nie program te realizirnit td kontr.at€s qd do t€ aprovohetnga autoriteti kontr.aktues. Ky pr.ogram do t0 pdrmbaje se paku k&o:
i) r'endin sipas t€ cilit Fu|nizuesi propozon te realizohet kontrattr, duke p€rfshire diza.jnin, proclhinrin,dordzimin ne vend t6 pranimit. instarimin, testirnin clhe komisionimin; ihe
ii) te dhena dhe inlbrmata te tiela td cilat muncl t'i kerko.ie me arsye autoriteti kontraktues.

l l 2 KVK do td sakt€so.ind limitin kohol blenda te cilit ploglami i realizimit cluhet t,i clorrjzohet per apr.ovimautoriteti kont|aktues dlie af'atin-e ltndit per aprovirnin e ^,{utoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit ngaautoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tii sipas t ontroter.

I l 3 Nese ALrtoliteti Kontraktues nuk alrin te niofto.j vendimin e tij te apr.ovirnit i per.rnenclur ne Nenin I 1.2 brenc.laaf'ateve te pcrmendura ne kontrate ploglami itille irealizimit ctutret te konsiderohel iaprovuar.me kaiimin ea(htcve Nc clofte se nuk ka afat tc caktu;r, ato do te konsiclerohet te aprovuara 30 clile pas pranimit.
l l 4 Asnie ndryshirr n.raterial ne plogran.r uuk mund t0 behet pa aprovimin e autoritetit kontr.aktues. Megjithate,nese pt'oglcsi i realizimit td kontratds nuk bdhet sipas proglamit, autorlieti kontraktues nrund ta uclhezo.jeFurnizuesin qe ta ripuno.je programin dhe ta dorczo.id programirie ripunuar pOr aprovim te .i.
I l.'5 Para pranimit te p€rkohshern te f'ulnizirncve. Furnizuesi cluhet td f'urnizo.j me manualet e lunksionimit dhernir€mbaitles se bashku nle vizalitnc'"ti cilat do te iene ne detaie te tilla qe <1o te muncleso.i Autoritetit Kontraktuesoperirnin, mir€mba.itien, rregullintin dhe riparimin e td giitha plesdve te lur.nizirneve. pdrveg nese eshte percaktuarndryshe ne KVK, manualet clhe vizatimet do t€ .len€ ne giuhbn e kontrates dhe ne fbrma clhe nunrr.at te tilla tedeklaruat'a ne kontrate' Furnizimet nuk clo te konsiderohei t€ pdrfuncluar.a me qollim te pranimit te perkohshemderi sa manualet dhe vizatirne e tilla.ianO furnizuar.Autoritetit Kontr.aktues

Neni l2 Marrdveshjet tatimore dhe doganore

12'l Duke iu ntjnshtruar dispozitave te tiera te p€rcaktuara ne KVK. Furnizuesi do t0.jetd plotesisht pergiegjespdr pagesen e t€ giitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e Iicencave, rariiat doganor.e dhe iaksat tierJqe rinaln

ffi"1lffi'l:l;i,"ff::lt 
dor€zirnin e Mallravi te kontraktuar'" ,e ,.rai.' . iorezimit, siq €shtd per.caktuar nga

Neni l3 Patentat dhe licencat

l3 l Perveg ne rastct kur eshte parapare ndryshe n€ KVK,.l-ulnizuesi do ta siguro.jd autor.itetin kontraktues nga teglilha ankesat qd-iane rezultat i perdorirritie palentave, licencave, skicave,inodeleve ose markave apo emravetregtare siq dshtc specifikua| nd kontlate, perveg n€se shkella c tiite eshte 
',."rrltat 

i vepr.imit sipas dizajnit osespecifikimil te dhend nga aulorileti kontraktues.

Neni l4 Periudha e ekzekutimit tC detyrave

l4 l Peliudha e ekzckutinrit tc detyrave.do td lillo.id le go]:n e liksual nd pa.itirn mc Nenin 2, pa paragjykim nclaizglatjeve te periudhds td cilat rruncl t€ le.iohen sipas Nenit 15.

142 Perveg kur pal€t paitohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet tij fillo.ie.io me vone se 90 dite pas njoltimit tedhenies sd kontratds Pas kesai date Furnizuesi ka t0 dre.itd te mos e realizole'iontr.aten dhe te rnarr.e pdrfundimin es4i apotornpensimin pdr ddrr.rin qd ka pesuar. Fulnizuesit do ta hurnb t<eie te are;te perveg ndse ai e ushtron atebrenda 30 ditdve nga data e skadirlit te periudhes 90 clitesh.

.14 
3 Nise rlrutlddsohen pe|iudhat e ndara td realizirnit pdr sasi td nclara, k€to periudha nuk do t€ rnbliclhen ne rastetkur n je Furnizuesi i.jepen me shume se n je sasi.

Neni I5 Zglatja e periudh0s s0 ekzekutimit

l5'l Furnizues rrund te kerko.id zgiatje t€ peliuclh€s se ekzekutirnit nese realizimi i kontratds se tij vonohct, osepritet se do te vonohet, per ndonl€rOn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kont.aktues po'osit f'urnizirne ekstra ose prot0suese;
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:1,.5-Y:::^t:.:i.::11^.,ukorthrne 
klimatike ne vendin e autoliterit kontraktues kane prekur insralirnin apo0olczilntn c lunilzllncve;

c) Pengesa apo kushte tizike qe mund td n<likojnd ne dorezimin e turnizirrreve, te cilat nuk kane mundur tepalashihen ne ntenyre te mjaftueshrne nga nje fuinizues kompetent;

d) Urdhra administl'ative q0 kand ndikuar ne claten e realizimit, pel'veg atyre q€.lane shkaktuar pre.j gabimit tdfurnizuesit;

e) Autoritcti kontraktues ka d€shtuar t'i ploteso.ie obligimet e veta sipas kontrates;

1) Te giitha suspendimet e dorezimit dhc/ose instalimit te furnizirneve qd nuk .jane per shkak te gabimit teFurnizuesit;

g) Forca madhore:

h) Shkaqe tjcra qe.ian€ perlnenclur ne keto Kushte t€ pdrgiithshme clhe te cilat nuk.jand per shkak te gabimir teFur.nizucsit.

I5'2 Brenda l5 ditdsh pasi ka kuptuar se mund t€ kete vonese, F-urnizues duhet ta la.lmero.id autoritetin kontraktuessc ka pcr qdllim te bd.je kerkese per zgiatie td peliudics se realizinrit per te citen ai konsideron se ka te dre.ile dhe,pirvca ncsc ka ndonl€ marr€vcshie tietel ndOrm.iet Fulnizuesit clhe autoritetit kontr.aktues, brencla 30 ditesh i.iepautoritetit kontraktues t€ dhenagiitheperfshirese ashtu qd te mund te kontr.ollohet kerkesa.
I5'3 BI'enda 30 ditesh, me nioftim me shkrirn per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lc.jo.le kete zgiatie teperiudhcs sd realizinlit nose mund t€ arsycbhet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive" ose ta inlbrrno.jeFurnizuesin q0 nuk i eshte dhene e dre.jta per zgiatie te periudh-es.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

l6'lNdse Furnizues me pergiegj0sin€ e tii nuk arrin.t'i dorezoj€ ndonje ose te giitha mallrat ose te realizo.idshtjlbimet brenda linliteve kohore to specilikuara ne kontrate. artnrlt.il kontraktues, pa njoftim zyrtar.dhe paparagiykim nda.i kompensinreve tiera t0 tij sipas kontrates, do te kete te dre.ite, p€r secilen dite qe kalon n6drm.iet

:ujljl'l,j',ry:iudhds s€ kontrates dhe clatos aktuale r0 perf'undimit, t'i mai.e d€rnet e likuiduara r€ barabarta meu't)"/o ne dlte te vlercs se furnizimeve td pa dorezua|a dcri n€ ni€ rnaksimum pre.j l0 oZ te vleres totale tckontrates.

162 Nese nlosdordzimi i mallmve 
_parandalon perdolimin e zakonshem te furnizimeve ntj tdresi, demet eIikuiduara to parapara Ir€ paragralin t o. t Oo te llogariten nd baze t€ vleres lotale te kontrates

I 6'3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te dre.iten td ke rko.ie sd paku lo % rc vlerds s€ kontrates ai nrundet, pasita nloflo.je me shkr.im Furnizuesin:

- te konfisko.l€ garancine e r.ealizinrit;

- te nderprese kontrzrten, dhe ne k€tc last Furnizuesi nuk do td kete te dre.ite per.konrpensim; dhe
- td hy.ie ne nie konlrate me nje pale te lrete per <Jhcnicn e pjesds sd mbetur 1d f'urnizimeve. Fur.nizucsi ,uk dot€ pttguhet per kete p.iese t€ kontrates. Furniiuesi giithashtu do te.iete i i.,yruor. td pagua.le koston plotesucsedhe d€met e shkaktuara nga kjo parrund€si e tij.

Neni l7 Suspendimi

l7l Autoriteti konh'aktues mundet, tne urdher administrativ, nd gfbr€do kohe ta uclhezo.je Furnizuesin qe t€pezullo.ltj:

a. prodhimin e t'urnizimeve:
b dorezimin e Iurnizimeve nd vendin e pranirnit ne kohdn e specilikuar p€r.dordzim nd progr.arnin e realizinritose, ndsc nuk eshte spcoifikuar koha, n€ kohen kur ato cluiet te dorezohen; osec. instalimin e lur.nizimeve qt.jand dorezuar.ni vendin e pranimit.

17 2 G.iatd pezullirnit, Furnizuesi do te rnbro.ine dhe siguro.lno furnizimet e venclosura nd depon e Furnizuesit osene ndonlC vend tieter, nga pdrkeq€simi, humtia apo de"mtimi per. aq sa ie i.re . mundur dhe- sa dshtd kerkuar ngaautoriteti kontraklues, edlte nese furnizinret lane do.dzra, ,.,e u",i,ti, e pr.animit ne pa.jtim me kontraten, porinstalinti i tyre €sht6 pezulluar.nga autoriteti kontr.aktues.

l7'3 Shpenzimet plotesuese qe .ia1ii shl'aqur ne liclh.le rne keto masa rnbro.jtese clo t,i shtohen gmimit t0 kontrates.F'u'nizuesi nuk do te marrd pagcse td shpenzimev. prot.ru.r. n€se pezuilimi 0sht0:

a) Zgiidhur nd men;,r[ te ndryshnte ne konlrate; ose

b) eshte i nevo.ishdm pdr arsye te kushteve td zakonshrne klinlatike ne venclin e pranirnit;
c) Oshte i nevo.jshdm pdr shkak td ndonl6 gabimi te Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojsheln pd| siguri td ekzekutirnit td mir€ te kontrates ose te ndon jd p.jese te sai p€rcler.isa nevo.ja etilld nuk shkaktohet nga ndonjd veprin.r apo gabim nga autoriteti kontraktues.
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l7'4 Furnizues nuk do.te kete te dre.ite p€r shtesa ne grnirnin e kontrates perveq nese ai e la;mdron autoritetinkontraktues brenda 30 ditesh pas pranimii te urclhrit perie pezulluaI. progr.rin e dorezimit se ka pgr.q6llim t6 be.igankesC pCr ta.

l7'5 Autoriteti konh'aktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t0 pdrcakto.ie ato pagesa plotcsuese clhe/ose zgjatjete peliudhes s0 realizimit qe do tti behen nga Furnizues perkita;i nr. tlte ankesd n6 mdnyre t€ dre.itd dhe tearsyeshme sipas mendirnit te auloritetit kontraktues.

17 6 Ndse periudha e pezulliniit i te.jkalon 180 dite, dhe pezullirni nuk eshte pcr shkak te gabimit td 1.,urnizuesit,Furnizues, duke nioftua'auto'itetin kontraktues, mund te ierko.;e rc ,,orrr,io.ie me furnizimet brenda 30 clitesh. osett tttlerp|esc kortlt'lttn. rv rrr! rurrrl/'rrrrut t'rqrr(rd JU

I7 7 Ne rastet kur pt'ocedura e dhdnies ose realizimit to kontrates behet e pavlefshme per. shkak te gabimevepe|rnba.itiesore' parl'egullsive ose mashtriurit, Autoriteti konh.aktues do ta pezullojd realizimin e konlrates. Nerastet kut'ato gabirnc, pal|egullsi ose tnashtlime i atribuohen Furnizuesit, atehere Auloriteti kontraktues rrund terefuzo.ie t'i be.ic pagesat ose Inund t'i kthe.ie shurnat qe tashme.jane paguar, ne propor.cion rne r€ncl€sin€ egabirreve. parregullsive ose rnashtr.imit.

l7'8 Qcllimi i pczullimit tij.kontratds eshte qe t€ veriflkohet ncse gabirret permba.lticsore te supozuara si dheparrcgullsite apo nlashtrinlet kan€ nclodhur neie vertetd. Nese ato nuf mund tc konfl.mohcn, realizirni i kontratesdo to rifillo.ie sa rrd shpe.it q€ eshte e mundur. Gabimet pembaitiesole or. pun..grltsitd do t€.ien€ te gjitha shkeljete kontrates ose dispozitztve.r'regullativc qe rezultoin€ nga ni€ r"prin', nr.,insvcprirn qe shkakton ose c1e rnund teshkaktoje hurnb.je n6 buxhetin e Autoritctit Kontraktues.

Neni l8 Cilisia e furnizimeve

l8 l Furnizimet duhet t'i plot€so.ind specifrkirnet teknike td paraqitura nd kontrat€ nd te $itha aspektet dhe td.jenekonlbrrlr ne te giitha aspektet ms skiiat, sonclazhet, niodelei, moitrat, strukturat dhe kdr.kcsat tjera n€ kontrate, te

llllr*ii1i l'",]X.:?l:" 
ne dispozicio, te Autoritelit konl,laktues pe,. [erii,,. identinkimi ;iale ;eriudhes se

182'le giithtr pranirne',.]:11111:.',q*ii.lil:i.. te Parapara ne KVK duhct te bdhcn me l(erkose te dergLrar nga1!rnizuesi i pdl autoritetin kottttaklues. Ne ko|kcse do te saktesohcn nlateriillct. artiku.jt dhe nrostrzit e dorezuaraper ketd pranirn sipas kontlat€s dhe td trego.ie nurrrin e sasisd dhe vendin ku do te behet pranimi ne menyren eduhur' Materialet. artikrrit dhe most|at . .p-."ifikroru nd kerkese duhet t€ cerliflkohen nga autoriteti kontraktues seploteso.jnd kerkesat per kete pranirn para se te inkorporohen nd firrnizirne.
I8'3 Edhe ndse materialet apo artikuit qd do t0 inkolporohen n0 f'urnizinre ose nd prodhim t€ komponentgve qe dote f'urnizohen.iane pranuar teknikishi n3 tete rnenyre, ato prape mund te ref'uzohen nese ndoni€ kontrollinr tjet€rzbulon defekte ose gabimc, dhe ne kete rast ato duilet te nd€rrohen menieher.€ nga f-urnizuesi. Furnizuesit mun6 t,i

'iepet mLrndrjsia t'i ripa|o-ie. dhe t'i pdlmileso.id materialet dhc artiku.jt qd.jane relrzuar, por keto matcriale clheartikui do td prtrnohen pdr inkorporim nd f'urnizinie vetem nesc.iane iipaiuar clhe.iane permiresuar ne ate rnenyreqij te.jete i kenaqur. autoriteti kontraktues.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

l9' lrurnizues do t€ siguroJ€ qd firrnizimet te clordzohen ne venclin e praninrit nie koh6 qe t,i rnund6sohet autoritotitkontraklues te vazhdo.id mc pranimin e fu|nizimeve. Furnizuesi konsiderohct se i ka paraparc plotesishtveshtirijsite q€ mund t'i hase ne kete aspekt, dhe atii nuk do t'i le.lohet qete p;;aqesd ndonid arsye per vonesd.
l9'2 Autoriteti kont.aktues do.tc.kete te dre.ite qe hcre 

.pas 
here. t0 inspekto.je, kontrollo.ie, rnas€ clhc tcsto.jdkonrponcntit, nlnterialet, dhe nl.ieshrdrine, dhe td kontrolloye pdrparirnin e-iergatit;.s, fhbrikirrir apo prodhimit teglirredo artikulli qd pergatitet, 1'abrikohet ose proclhohei pi, i', anreruo, siptrs konlrales, ne menyre qo tepcrcakto.ie nese kornponentct. materialet dhe nrJeshtelia kane cilesinc dhe sasine e kerkuar. K.jo do tc behet nevenclin e p|odhirrit, labrikimit, pergatities ose ne vendin e pranirnit apo nd vendet qd.jane specifikuar nd KVK.

l9'3 Pcr qellirne te tcstimeve crhe inspektinrcvc te tilla, Ir-ur.nizr:cs do te:

a) I -iape autoritetit kontraktues, perkohesisht clhe pa pages€, ndihme, mostl.a ose p.jese p€r. testim, makina,paiis.ie, vegla, pun€, nrateriale, skica dhe td dhdna te prodhirnit qe zakonisht korkohen pdr inspekti, dhetestinr;

b) Td rnerret vesh me autoritctin kontraktues pdr vendin dhc kohen e testimeve;
c) T'i-iape autoritetit kontraktues qas.ie ne qfarddo kohe td arsycshme n€ venclin ku clo tcj realizohen testirret.

l9'4 Ndsc porlaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne daten e venclosur.per testi*, l.urnizuesimundet qe, p€rveq n€se ka mar|d udhOzim tieter nga autoriteti kontraktues, te vazhdo.id testirnin, i cili do t0konsiderohet se eshte b€re nd prezencen e aiioritetii kont|aktues. pu,,riru".ri rrenjehere do t,i ddrgo.ie kop.jet ecertillkua'a si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, n6se nuk ka qend prezent glatd testit, do t,iplano.je rezultatet e tcstit.

195 N€sc kornporlentet dhe nlzrtcrialet ikand kaluar testet e sipdrpdrmendura. autoriteti konh.aktLrcs do tala.inr€ro.le flrnizuesin osc ta mirato.i€ certirikimin e Il-rrnizuesit Iicrhurlne kote .

196 Nese autoliteti kontraktues clhc l'-urnizues nuk pa.itohen per rczultatet e testit, secili do t'ia.iapd tien.it
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mendirnin e vet brenda 
1.5 

dit:sl nga mospa.ilirni i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kerko.jn6 qeketo teste te pel'seriten ne te nld.ftat kushte'dhe rrethana, ose nese nctonie.. pae kerkon, t0 testohen nga nje ekspefii zgiedhur rne rna.revesh-ie te nd€ts.ielle. 'fd giitha raportet e testimit do t'i'dordzohen autor.itetit kontr.aktues, i cilido t'i kornuniko-ie rezultatet c ketyre t.i.r. po vonese te fu.nizuesi. Rezultatet e ri-testimii do td .ienr)Pelf'undimta.e Kosto.ia e.i-testimit cjo td bartet nga pala pikdparri.ia..e.ire, cl€shrnohet se dshte gabim pas r.i-

1 9 7 G'iate 
'ealizirnit 

td dety.ave te tyre, autoriteti kontraktucs clhe pe'sonat e autorizuar nga ai nLrk clo t,i shpalosinpcrsonave td paautorizuar inlbrmata Iidhur me metodat. ndermonior.re'f,:orfni,lit dhe operimit, te cilat intbrmatai kand rnar.re gjatc inspektimit dhe testintit.

Neni 20 Parimet t6 pirgjithshme t6 pagesave

:3J.'ritt:?l-1iJ: ::',:ff 
llu.o Metocla dhe kushtet e pagesds qe cluhet t'i beher Furnizues sipas kdsa.i Konrratc

20 2 Pagesat qc duhet te behen sipas f'atures sc leshual nga Fulnizues do te b€hen ne llogarind bankare te dhdn€ neP'iesen v' Identifikimi.Financiar, i kesiii kontltite qe e ploteson F-urnizuesi. i nie.jti formular. qd i bashkgngjitetke|keses p0r pagese, duhst td pdrdoret pe.'t,i rafoi.tuar ncrryshimet nd logar.ine bankarc.
20'3 Shumat duhel td pitguhen brencla.io rr.r0 sliurn€ se 30 ditesh kalenclarike nga data ne te oildn kerkesa ept'anueshme p€r'pagese eshte.regiistrual: nga departamenti perkates. Data e pageses do te.jetd data ne te cildn
l,:i,'::',1i';8il:; ii]Iij:::::],' 

Ke,k.su pJ' pag.se nuk do t.' jete e pranueshmJ nese n,r pi'ote.on.,, nie ose n,e

20'4 Periudha pre.i 30-diti'sh nrund t0 pezullohet duke e la.imeruar Furnizuesin qd kerkesa pdr pagese nuk mundte plotesohet sepse shunra,nuk clo te pog."ih.t pdr shkak se nui.iane,i";dr;;;dokumcntet e duhura pdrmba.jtjesoreose sepse ka d€shmi qe shpenzimi ,run,l t. mos iete legiitirn.'Ne ,u.rtin .lrnait nrund te behet n je inspektirn inlen'idhershdm p€r qellinr ti kontrollirncve tie'r'a. l':urni-zuis oo tc;ape slarime, modiflkirne apo infbrmata te tierabrcnda l5 dilesh pas kerkeses. I'e'iu.clha. pri.ret do te llogaritet ;;;J,il; 1d ciren eshtc r.eglistruar kerkesa pdr.pagese e pdrgatitur.ne n.r0nyrdn e duhur.

20'5 Pasi qd te ketd kaluar alati ifunclit iclhene nd Nenin 20.3. Fur.nizues munclet qc, brencla cly rnua.jsh paspagcses se vonLrar' t€ k€rko.ie interesin per pagese tc vonua. me nor.rne,e,.-rb;;ii;;e';il;,r;",,;'.llstltucioni
IeshLres i Kosov€s ne diten e pare te,ruuili n-e ie cilin ka skacluar atai iiiroit, plus shtate pik€ te perqincl.ies.Interesi psr pagese t0 vonuar cio td zbatohet per kohen qe. kalon .Oe,_i.i ,toie, se alatit te funclit te pagcses (nukpcrflshihet) dhe dates n€ te cildn debitohet Ilogaria e Autoritetit l<ontraktues (perfthihct).

20'6Te $itha mos pagesat pas 90. ditdsh nga skadimi i periudhes s0 dhend nd Nenin 20.3 do t,i .iapin te clre.jtd

lli:f[::X*:,,"r1.,,,,.1.r". 
e realizo.ie r<on't,.aten, ose ta nd6rpres0 at€, r.ne paralain.rcr.im pr.e.i 30 diresh per

Neni 2l Dor6zimi

2l l Furnizuesi duhet t'i clorezo.ie fir'nizimet ne paltim rne kushtct e konh.atds. Furnizirret clo te .jene nepergfegiesi te Furnizuesit deri ne pianirnin e tyre te pJ.ilirrrre,r. 
r'lq,r!w'. v AU

212 Fu.rrizucsi clo t'i naketo-ie lu'nizimet ashtu siq kerkohet per te parandaluar clemtimin apo keqesimin eglend'ies sittl'r's glt19 transpo.tit cle.i n0 clestinaciorin'. tyr., siq estrtudf,;t]ne kontratd. I)aketirni cluhet tc.iet€ imjallueshem pcr te perballua' pa kulizirne, b;;" . u.hpe., ekspozimin ne t.rp.rutura ekstreme, kripen clhcrdniet giat<j tranzitit dhc nrbaitiu-rr.rre antbient te liaPur. Madresia c'paketirniiahe pesha duhet t,i pdrshtatcn, nesedsht€ e murldur'' Iarg€sis0.s.d cie-stinacionit perrr,',airtu, te fu.nizi,reve, clhc rrund€sise sd.rungeses so pa.jis.jeveper bartlc te re nd(j ne re giitha pikat giatd tr.ansitit.

2l'3 Paketimi' shenimi dhe dokunientacioni brencla clhe.lashtd pakove duhct te.icne ne paftim rne kerkesat e clhena

i::.?l:ll[jt 
hapur nd KVK, cthe in€nshtrohen nd,yihi,re',e qe ,,,ina-ie-r,.dherohen me ,ond nga auror.iteri

21 4 Asn'le furnizi, nuk do te transporbhet as te dor€zohet n€ venclin e pranimit derisa frr.nizuesi te kote pranuar.urdhlin c dor'ozinlit nga autoriteti kont|aktues. puniizuesi clo te j.te pergiJg[r'pe, ooreri,, n€ vendin e pr.anirnit tdte $itha flrnizimeve dhe pa.iis.ievc te f'u.nizuesit, qe iane te nevo.jshme prjr qellime te kontrates.
2 1 5 Dordzimi duhet td konsiderohet se €shte be.e atehere kur ka clcshrni me shkrirn qe eshte n0 dispozicion per tedy palet se dor€zimi i f'Lrrnizimeve eshte bere ,re pu[i,n me kushtet e kontratds.
Neni 22 Operacionet e verifikimit
22 1 FLrrnizimct nr-lk do td pranohen derisa te .iene realizuar veriilkirnet clhe testct e caktuara me shpenzirne te

I:]:?',l',illi,litxcktimet 
dhe teslet muncl t0 realizohen paratransportit, nd piken e rtor.ezirnit clhe/ose nd'clcstininri,
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22'2 Autoriteti kontraktues, giate proglesit t€ clorezimil te lur.nizimeve dhe para se te merren furnizirret, cluhet tekele fuqine qe te urdhrlro.j0 ose trj vendos€:

a) heclien nga vendi i pranimit. brenda asai kohe o.se kohesh sig eshtd specifikLrar n€ urclher. te te giithalurnizimeve te cilat, sipas rnenclirnit te autoritetit kontraktues, nur..iune-ne paltim me kontrateni
t ) zevend€simin e tyt.e me lurnizime t€ mira dhe te pershtatshme;

c) heclien dhe ri-instalimin e mirc te paiis.ieve, pa marre pa'asysh testet e meparshme td tyre ose pagesat ep.iesshrne te tyre, ose ndonJ€ instalim qe lidh.t r. ,"ut.riur.i,'*.i.rt.,,erine ose cliza.jnin per te cilin esht6pergiegi6s furnizuesi, e qd sipas mendimii te autoritetit kontraktues nuk eshte nd pajtim me kontraten;
d) q0 puna e bere ose mallrat e clordzuara apo rnaterialet e perdorura nga firrnizuesi.jan6 ose nuk.jan€ nepaitim me kontrattjn, ose q0 furnizimet apo nie p.yese e tyre nrL i iroteroine kerk..n, e konh.ates.

22 3 lru|nizuesi, sa rre shpe.it qe eshte e tnundur dhe me shpenzime te veta duhet t,i evito.ie def'ektet especifikua|a' Nese Furnizuesi.nuk veplon sipas kdtyrc urclhrave, Autoriteti kontraktues do te ket! te dre.jtd tepunesoJ€ persona tjerc per t'i zbatuar urdhlat dhe te giitha shpenzimet qe iane paso.je c kdsa.i, apo qe clo t€ shlaqenper shkak te kesai, Autoriteti kontrtrklucs clo t'i zbrese nga parate qe doie paguhen ose td ciiat do ti beh.n obligimper t'iu paguar. Furnizuesit.

22'4.Futnizit'r'tet q€ nukJane te cilcsisij se kerkuar c1o t€ refuzohen. N.ie shenle speciale mund t,u vendosetf'urnizimeve tc lefuzuara. shenia nuk cluhet te .iete e. atille qd t'i nclryslro'je nto, opn 1e ndiko.le n0 vler€n e tyr.ekonlerciale Furnizimct e t'efrzuara lllnizuesi do t'i heqd nga r.nai ipranimit, nese kete e kdrkon autoritctikontraktucs. brenda nj0 periudhe qe e sakteson autoriteti [ontr]aktues, arre'nese kjo nuk r.ezrlizohet ato do te hiqenmc te dre.ite nle shpenzinr dhe me rrezik td lulnizuesit. Te giitha puiei qe pertshiino rnalerialet e refuzuara do telefuzohen.

Neni 23 Pranimi i pirkohsh6m

23 1 Furnizimet do te me|ren p€rsip€r'nga Autoriteti kontraktues kur td jene clor.€zuar n6 paitirr nie kontraten, t,ikene kaluar ne menyrd td kdnaqshnie restet c kerkuara, dhe te.lend aukrrizuar, si dhc te.lete leshuar nje cer.tiflkate epranimit te perkohshdm ose ncse konsiclerohet se eshte l6shuai.

23 2 Furnizuesi mtrnd te.be.ie 
.kerkeso, dukc laimdruar autolitetin kontraktues, per njri certifikate te pranimit teperkohshcm atdhere kur f'umizimet td.lene te gai.slime pdr pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30ditesh nga praninli i aplikacionit te f'uirizuesit do te vepro.j€ sipas n jeies nga keto me poshte:

- t'i lesho.ie I'u|nizuesit certillkaten e pranimit te pdlkohsh0m me nje kop.je p€r.Autoritctin kontraktues dukethdn€, nese kio eshte e pershtatshmc, rezervat e tii;dhe pervca tierasir, eJile oaten nd te cilen sipas mendimit tetii'iand pcrlirncluar f'u|nizinret nc pa.itinr me kontraten dhe.iane te gatshrne per pr.anirn te perkohshern; ose
- te ret'uzo-id aplikacionin, cluke iclhene alsyet e til clhe duke specilikuar veprirnin td cilin, sipas rrendirnit tc tije kdrkon Furnizuesi per.ta ldshuar certiflkaien.

23 3 N€se rt'cthanal e -iaslitezakonshme e bi.ine te pamunclur qe te vazhdorret me praninrin c furnizimcve glateperiirdhcs sd fiksua| per pl'anim te p€rkohsliOrn ose flnal, autoriteti kontr.aktr:es e pergatit nie deklarate per tavertetuar pamunddsine e tille, ndse eshte e mundur, nd konsultim me furnizucsin. ccrtiflkata e pr.animit ose erefrzimit do te pirgatitet brencla 30 ditesh pas datds ne 1e cilen L.;o ponrrnjeripushon sd ekzistuari. Furnizuesi nukdo td nxise shfaclicn c ketyre rrethanave p€r td evituar obligimiri ; p;;;;itj., se lur.nizimeve ne n je gienclie tepelshtatshme per pran irn.

23 4 N€se autoritcti kontraktues nuk alrin ose te leshoie certifikatdn e pranimit 1e prJrkohshdrn ose te relirzo.fefrrnizinr.et-brenda nje periudhe pre.i [30] ditesh, ai clo td konsidelohet se ka leshuar cerlillkaten ne ditdn e lirndit t0asai pe|iudhe, perveq n€. ras^tet kur ceitifikata e pranimit td pdlkohshdnr konsiderohet se perben certiflkatd tepraninlit pelfundimtar. Ncse furnizimet nclahen nre kontrat€ nd p.iesd, Furnizuesi clo td ket€ te dre.itc td bc.ji) kdrkesep€r certifikate te vegante per secildn pjese.

23'5 Ne raste te do|dzirnit te p.iesshem, Autoliteti kontraktues rezervon te dre.ltdn per te dhenc pranim td p.jessherne td perkohshdm.

23 6 Pas planimit te perkohshdnl te furnizirneve, Furnizuesi i qmonton clhe i heq strukturat e perkohshme dhernaterialet q0 nuk kerkohen n.re pdr pirdorim perkitazi me lealizimin e kontratds. Ai glithashtu clo t€ heqe nclonidmbcturin€ apo pcnges0 dhe te beie ndonie ndryshinl 1e gicncl.ies sd vendit te fr:animit sig kcrkohen ne kontrate.
Neni 24 Obligimet p6r garanci

24 lFurnizuesi do t0 garanto-le qd f'urnizimet t0.iend 1e re.ia, te papdrdorur.a, t6 rnodeleve td lundit dhe ttj pdrf.shijete giilha p€r'mildsirnel e koh€ve te f'undit ne ciizain ani materiate, per*g,.,es. kdrkohet ndryshe ne kontr.ate.F'ulnizuesi clo t€ garanto.ie q€ asnie nga I'urnizimet 1e mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialct apom.ieshteria. K.io garanci do t€ mbetel . rr.firhn.,. ne atc monyre qc saktdsohct nd KVK.
24 2 Furnizuesi do tc.iet€ pergiegies pel m€nianimin e clcfektevc, ose cldrreve ne ndonlc p.jese te firrnizimeve tecilat rnu.d te paraqiten, apo te ,doclhin gjat€ periLrdh€, ,C go,ri,,.i.e ;l; i, ;l;;;

a) rezultojn€ nga pordorimi i rr.raterialeve defektive, m.ieshtdrise se gabueshme osc dizajnit .io te mird nga
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Irurnizuesi; ose

b) rezulto.in€ nga veprimet ose mosveplimet e Furnizuesit glat€ periudhes se garancis0; ose

c) shiaqen giate ndonid inspektimi te b€re ngaAutoriteti konh.aktues ose ne emerte tii.
24'3 F-u|nizuesi me shpenzime te veta clo ta perniirdso.le def'ektin ose demin sa m€ shpe.jt qe kjo te rnun6 tdpraktikohet' Periudha e.garancis€ per te giithc artikuit e.ndenuar o.se ie ,'rforuur. do te fillo.ye per.ser.i nga clata ne tecilen eshte bcre nddn'imi ose |iparimilipas vlelesirnit te autoritetit kontr.aktues. periuclha e garancis€ do t0vazhdohet vetem per at€ p.iesO tti fulnizimeve qe eshte ndikuar nga nderrirni apo riparimi.
24 4 Nese shfaqet nclonle cief'ekt ose nclodh ndonid ddm gjatc periuclh€s s0 garancisc, autoriteti kontraktues do talaimero.ie k Furnizuesin. Ncse lrurnizucsi nuk ariin ta t o'mpenso1e ,le,rir-rg, ndonje cleltkt ose ni. dem brendaafatit kohor te parapar.. ne n joftim, autoriteti kontr.aktues munci te :

a) td korrigio-ie defektin apo dcmin vetc, ose.te puneso.je diko tictcr per ta berd punen n€ rreziku, dhe rneshpenzimet e Furniztrcsit, ,c te cili, rast kostoJa e shkakiuarlrg" lri"rii.,l kontraktues do te zbritet nga parateq€ duhet td paguhen ose garancite qe rrbahen pre.l Furnizuesit Jr. ,gu,u ,ry;

ilffiil:,t"#k 
ka sasi te cluhur ose asnid galanci nuk eshte ef'ektive kerkoni qd r€ mer.r.ni shumdn e cluhur nga

c) t0 nddrpresd kontraten.

245 obligirnet e mi|emba.ities do te parashihen.ne KVK dhe ne specifikirnet teknike. Nese kohdzgiatla eperiudhes s€ garancise nuk eshtd e specifikuar, aio do te.lete 365 dite. I,eriudha e garancise do te fillo.je n€ daten eplanintit t€ p€r.kohshem.

Neni 25 Sh6rbimet pas-shitjes

25'l shdrbinret pas-shitjes, nese k€rkohen nd kontrat€, clo te .iepen ne pajtim me t0 clhdnat e parapara ne KVK.Furnizuesi do t0 mat'rd persiper td realizo.l€ ose td organizo.iS realizinr'in e mir€mbajtles dhe td riparimit toIilnizimeve dhe td siguro.id shpe.it p.leset rezervd. KVI( rr"und te'.or.teroine qe [,'urnizucsi te siguro.jd nclonj€ ose te

5l$illl|til1"::e 
meposhtme, niofti,ct dhe clokumentet qe kane te b6.ine ine p.ieset rezerve-q€ i p,.o,ihon apo i

a) p-ieset rezcrve te cilat Autoriteti kontraktues mund td vendosd t'i ble.ie ngii Fur-nizucsi, duke kuptuar qd kyvendirr nuk do ta liro.id Furnizuesin nga obligimet e gar.ancisd sipas kontr.atds

b) ne rast te nd€lpler'fes. se prodhimit le pjeseve lezerve, duhet t0 lajmerohet paraprakisht Autor.itetikontl'aktues por t'i mund€suar q0 to ble.ie pieset e kor'kuara clhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe

i'lll,$o'*tt 
e pJesdve rezerve, nese kerkoheir dhe kur kcrkohen ao i'i-.iguroi.n Autoriteti kontr.aktues pa

Neni 26 Pranimi pirfuntlimtar

26 1 Pas skadimit td periucl.hos se garancise ose, ne rastet.kur ka md teper se nje periudlrd, pas skadimit tdperiudh€s se lundit' dhe atehertj kui te jene zgiiclhur te giitha cleltktet apo d€rnet, autoriteti kontraktues do t,ilesho.ie..Furnizuesit nid certifikatd te pranimit peii',nclinitar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur clate,ne te cilen Furnizuesi i ka plotesuar obliginreie tii sipas kontrates on.'"e ,rery,t;ililil;i;niJ,lllr,r"o,r".te 'iete i kenaqur' certifikata flnale e pianimit cio te leshohet ,gu autorlieii kontraktuei brencla 30 Jiterh ,guskadimi i periudhds s€ garancisd ose meniOherd pasi 
.r'ipa.imer .;,,ii;l;;tlane kerkuar sipas Nenit 24 te .jenep€rl'unduar n€ m€nyrd te tilre qe te .iete i keiaqur autor.iteti kontraktues.

26'2 Kontrala nuk do te konsiderohet sc eshte realizuar plotdsisht dcrisa td .jet€ ndnshkr.Lrar certifikataperfl,dirntare c prtrninlit ose clerisa te konsiderohel se kio osht€ ,errlir.rr", 
"g" 

autoriteti kontraktues.
26'3 Pa tllarl'€ parasysh ldshirnin e celtillkatcis pelfundimtaro. l,-ulnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te nlbeten tedety'ua'per plotesiniin e obligimeve qe daiin sipas konirate, pnro te.ni-it td certiflkates perfundimtare tepranimit dhe te cilat kane mbetur te pai'ealizuara n€ koh€n kur leshohet certifikata pdrf'undimtar.e e praninrit.Natyra dhc nrasa e obligimeve te tilla do te percaktohen cluke iu reltr.uarJisp n)irur"td kontr.atds.
Neni 27 Shkelja e kontratEs

27 'l Pala ka shkele kontratdn nese nuk arrin te shlye.jd nclon j0 nga obligirnet e vota me kontratrj.
27'2Ne rastet kur ndoclh ni0 shkelie e kontratrjs, pala e ddmtual clo t€ ket€ td clre.jtd por kdto kompensinre:

a) d0rnct; dhe/ose

b) ndelpr.er.jen e kontratds.

27'3 P0rveg masave t€ siperpernrendura, muncr td.iepen ddrnshp0rbrime. Ato mund te.ieno:
a) d€rre td pdrgjilhshrne; ose

b) d0me te likuidueshmc.
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27 4 Mbulimi i denleve, pagesal apo shpenzimcl qe rezulto.ine nga zbatimi i rnasave te parapara nc kete nen do tezbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen pulnizu"esit, nga depozita, ose rne pagese nga siguria.
Neni 28 Nddrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

28'lAutoriteti kontlaktues mundet qe, pasi t'i .iape Irurnizuesit l4 dite paralajmerim, ta nclerprese kontrat6n nendonlerin nga rastet e meposhtme:

a) l<ur F'urnizuesi ne mdnyre pdrmbaiticsore nuk arrin t'i realizo.ie obligirnet e veta sipas kesa; kontrate;
b) Furnizuesi deshton nd permbush.ien brenda nie af'ati t€ arsyesh€m te parala.jrn€rirnit te dhene nga autoritetikontraktues qe kerkon nga ai te eviio.ic nclonle neglizhence ai" ar.rrrir," p0r te r.ealizuar obligirret e veta sipaskontral€s' dhc te cilat ndiko.ine ne menyle seiioze ne realizirnin e duhur clhe me kohe te puneve;

c) Irurnizuesi refuzon ose 6shtd neglizhent ne realizimin e urdhlave adrninistrative td dhdna nga autoritetikontlaktues;

d) lrurnizuosi ia.iep diku.it kontratdn apo ndnkontlaten pa autorizinr nga Autorileti konlraktues;
e) Furnizuesi falirnenton ose dsht€ duke u rnbl,llur'; punet e tij .jane cluke u administruar nga gjykatat, ka hyrene marrdvesh.ie nle kl'eclituesit. l<a pe'zulluar a[tiviteiet biznesure, i n€nshtrohct procedur.ave ligfore Iiclhur nlcato gcshtie' ose eshtc nd ncloni€ situate analoge qe shkaktohet ngu,',,ln,rle procedur€ e ngjashme e parapar.c nelegl islacionin apo ne rr.cgu I loret nacionale;

I) l'-ulnizuesi €shte denua| per nie shkelie c1d ka te be.ie me s.iellien prof'esionale, per.mes njd gjykimi qe kaluqind e res judicata;

g) Furnizuesi dshte shpallur faltor per s.iellie td rende te keqe.lo prof-esionale td ddshmuar me qfaredo m1eti tecilin ntund ta vdr.tcto.j Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte.nenshtruar nie giykirni cre klforcil e r.esitdicatap€r mashtrim, korupsion, perf.shirje nendonid organizat€ kriminale ose nclonie aktivitet ticter ilegal qe i ,re*toi inter.esat finanoiare t€ Komuniteteve;
i) Furnizuesi ' pas ni€.procedure tieter te prokurirnit ose procedure te dhenies se nie granti td linancuar ngabuxheti i komunitetit. eshte cleklaruar se ka bere shkelie serioze te kontrlates pdr mosrealizim te obligimeve tevcta kontraktuese;

'i) te giitha modillkimct organizative qe p€rlshilne ndryshime nij pcrsonalitetin ligjor, natyren ose konh.ollin eFumizuesit, perveg n€se k0to rnodilikiine regjisirohen ne suplementin. tnntrute.;
k) shl?iqet ndonje paafl.si tjet€r ligjor.e qd i pengon realizimit te kontr.ates;

l) Furnizuesi tluk arrin te.iape garancine ose sigurimin e kcrkuar.. osc ndse personi qd e.jep garancin6 aposigurimin Ire te hershem te kerkuar nd kontraten i trni.rtrnr. ,,rr. i;i;,e;re gjend.le t,i ploreso.je zotimet e rii.
28'2 Nderprelia do te brJhet.pa paragiykirn nda.j te dlc.itave apo rnunclesive tiera te Autoritetit kontraktues dheFurnizuesit sipas kontratcs. Autoriteti iont|aktues, pas Lestri mund te nenshkruaje ndon.je kontratd f.ietdr rre njepale te trete ne emer te F-urnizuesit Detyrimi i FuLniiuesit pe,'te rt ty,:e per,r[urrr;.n cluhct td pusho.je s€ ekzistuarirnen jehere pas ndd.pre.jes, pavaresishl nga detyrirret qe mund te .ie;e p;raqitur tashrre .

28 3 Auto|iteti Kontraktues, oas leshiniit td niotlimit te nddrpre|ies sd kontratds, clo ta uclhezojd Furnizuesin qe tend€rnlarr€ hapa t0 nienidhershern pdr ta pdrm6yllur ekzekutirnin e furnizimeve ne menyr.e te shpc.ite dhe td rregulltdhe pel t'i zvogeluar n0 minimum shpenzimet.

2! 4 \e .ast 1e nderplel'ies,.autoritcti kontlaktues, sa rne shpe.jt qe te.jcte e munclur.dhe ne prani te Furnizucsit osctc pcrfaqesuesve te tij ose duke u berd atyre thirrien e duhui., oo'ta pe,.gatise nle rapo,t mbi furnizimet e dordzuaradhe punes sd'calizuar dhe te be.ie rexhist'irnin'e materialeve t€ f'urnluara ihe te paperdorura. Do te pergatitetedhe nie dekla'atd e parave qe duhet t'i paguhen Furnizucsit dhe paravc q! I tu borxh Furnizuesit Autoritetitkontraktucs nd datdn e ncldrprer.ies sd kontrate"s.

28'5 Auto|iteti kontraktues nuk do te .iete iobliguar td bd.i6 pagesa tjcra pdr Furnizuesin cler.isa td.jene pdrluncluarf'urnizimet' nd€r'sa Autoriteti kontlakiues clo te kete te.oie.;ie Ie man.e nga Fur.nizuesi koston ekstra, n€se ka, telurnizimeve osc do t€ paguaid shumdn q0 duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrprer.jes sd kontratds.
28 6 Nese Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontlat€n,.ai clo te ketrj te clre.itc te marre nga Furnizuesi humb.jet c1e i.jane shkaktua'n€n kushtet e ko,trat€s te pa.apara,e Neni, 2 te KVK.
Neni 29 NdErprerja nga ana e Furnizuesit

29'I Furnizuesi , pasi e ka paralairre|ual Autoritetin kontraktues I4 clite paraprakisht, mund ta nderprese kontr.atdnndse Autoriteli kontr.aktues:

- nuk arrin t'i paguai€ Iruniizuesit shurnat c1d cluhet te paguhen nij ndonj€ oertiflkat€ te lcshuar nga personi iautorizuar.pas skadimit td afatit te fundit.

- vazhdimisht truk arrin t'i plotdso-ie obligimet e veta edhe pas riku1timeve te persdritura; ose
- e pezullon dorezirllin e t'urnizimeve, ose ndonie pjesd_td tyre, per md tep€r se lg0 clitd, pgr arsye q€ nuk.janespecifikuar ne kont'atd ose qd nuk nruncr t'i atrituohen Furiizuesit.



Nurnri i prokLrrirnit : YU 644-19 -4929-l-2-l apo nr. i brendshern : ytJ 644-lg-0g0-12 ITitulli: Furnizinr me veshrn bathje
29'2 Nderprelia do tc behet pa paragiykim p€r ndonje te dle.jte apo autor.itet tjeter sipas kontr.atds sd Auror.itetitkontraktues dhe Furn izuesit.

29 3 Nd rast te nderprclies sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksion iL 2g.l , Autor.iteti kontr.aklues clo ta paguaidFurnizuesin per humb.ie ose clem qe mu,d t'i.ieie sntat<tuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30'I Asniera palrJ nuk konsiclerohet se ka ber'O moslespektim ose shkelje te obliginreve te sa.j sipas kontrates nescI'ealizimi iobligimeve te tilla..parandalohet nga ndonll ngiar.ie e shkaktuar ngan.i|forci tnodhoreqe shkaktohctpas datds kur kontr.ata hyn ne fuqi.

30'2 Per qellinie t0 kctij Neni, te|mi "fbrc€ madhore" do te thote veprinret e zotit, godirjet. mbylljet e ob.jektit oscgmegullimet tiera indust[iale, veptirret e armikut publik, Iufterat qofstiin td deklamara ose.lo, bllokaclat, rebelimet,rastet e dhuncs. cpidemite, rr'€shqitlet e lokes, teriletet, shtrengatat, vetdtinra, v€r.shimet. erozionet, trazirat civile,eksplodimet dhe ndonie Irgiarie tietdr e ngiashrne . pupororlit ro; q; ;il; perte.j kontr.ollit te paleve clhe nukrrund te pdr.lrallohet as me ku.idesin e cluhur'

30'3 I']a nlarre parasysh dispozitat e Nenevc l6 dhe 28, Furnizucsi nuk do te.lcte i detyruar td heqo clorc ngagarancia e realizinlit, ddrnet e.likuicluara ose ncldrpler'la pdl shkak tc shkeljc.s ndse, clhe cleri nd at€ rnase sa, vonesac tii e rcalizimit ose m€nyrc tieter clcshtimi per te reaiizuar obligimet e til'rle t<ontrate eshte rezultat i nje ngiarje.jet€ forces madhore. G.jithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues ,-,uk cjo td
.iete i detyruar te paguaie interes pdr pig.rui e vonuara, pel rnosrealizim ose per nd6r'prer.je nga Furnizuesi pdrshkclic t€ kontlat€s, nese dhe cleri nd atd rnasrj sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llo.j tieter i deshtimit per t€kryer obligirnet e tii eshte r.ezultat i fbrces rradhor.e.

30 4 Nese ndonie|a pale konsidcron se ncloni€ rrethane e fbrces rradhor.e ka n<ioclhur e cila mund tc ndiko.je n0realizimin e obligimevc te sai, merrjehere do ta lzrinidro.id palen tjetdr, aLrte anene t€ dhdna cletaje mbi natyren,kohezgiatien e mundshme, dhe el'ektin c1e kand giasa ia 
'kene 

rllethanat. perveg nese uclhdzohct n6r.yshe ngaautoriteti kontraktues nre shkritr, IrumizJcsi do t(ivazhdo.l6 t'i realizo.je otrtigi,r.t e til sipas kontr.ates per6erisaesht€ nl-lali praktike, dhe te. angazho.ie te giitha m.ietet e alsyeshme alter.native pdr td plotesuar.nclonjd obligim q€ngjarla e lbrces madhore.te.mos. p.ngo.i! ate giate punes. Furnizuesi nuk do te zbato.ie rnietc te tilla alternativeperveg ndse udh0zohet ta be.ie ket0 nga autoritetikontr.aktues

30 5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotesuese giat€ zbatirnit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose glateperdorimit te m.ieteve alternative sipas nenit 30.4 sli.rma e sai do t€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.
Neni 3l Zgiidhja miqUsore e mosmarr0veshjeve

3l l Palet duhet t'i be.ine te giitha perp.ieke pdr te zgiidhul ne menyre miqesore te giitha mosrnarrevesh1et q€ rnundtd ndodhin ndcrm.iet tyl'e' Sapo te shfiqet ndonie riosmarrevesh.ie, palet cro ta la.jmero.in€ ni6ra tictrdn me shkr.imper qdndrimet e tyre ne nlo-smarrevesh-ie dhe pir ndonie zgiidh.y. qc oto tronsiaerojne se oshte e mundshrre. Nesecilado pald e sheh te ciobishme, palet clo te takohen die tE'munclnhe,l ru rgiiahi, mosr.narrdvesl.r.ien. pala clo t€ ipdLgligiet kdrkescs per zgliclh.ie miqdsore brencla l5 ditesh pas kerkeses. perilclha maksimale qe.iepet pdr arritjen ckesa'i zgiidh.le-ie do t0.iete 30.dite nga flllimi i Ploceclurds. Ncse pdlp.jekja per.te an.itur zgiicth.ie nriqesore cldshto,ose nese pala deshton te pergiigiet me kohe ndil kerkesave per zg;idiiie,'ie dy.ia palet do te.iend te lira te vazhdo.inene fhz€n e ardhshnle te procedures se zgiidh.ies se mosmarrevesh.ies duke e lajrn€ruartjetren.
31 2 Nese proccdura e zgiidh.ies miclesore te mosmarrdvesh.ies clcshton, paldt rnund te mcrren vesh tc perpiqen tepaitohen pefucs institucionit te specilikuar n0 KVK. Nese nuk rnund td arrihet zgliclh.ja brenda 30 ditesh pasllllinlit te procedules sd pajtimit, secila pald clo td kete te dre.itc te vazhdo.id.e thzen e ardhshme te procedurds sdzgl idh.ies sd rrosntar.r€vcsh.jes

Neni 32 Zglidhja e mosmarr€veshjeve nre procedu16 giyq0sore

32'l N€se nuk [nund tE an'ihet zgiidhie brcncla 30 ditosh nga llllimi iprocedures miqdsore per zgliclh.ie tdnrosmalr0vesh.jes, secila palC ntund t€ kerko.jd:

a) ose vendim nga glyqi; ose

b) kurdo qe paldt pa.itohen vendirr arbin.imi ne paitim me KVK..
32'2 Para nenshkrirnit te kontratds pal€t duhel te venclosin por rn€nyren e zgjiclh.jes se mosmarrevesh.ies, gjykataapo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta
r].x ne vijim do tc plotiisojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her6 q6 ka nj6 konflikt, dispozitat ketu do tembizotdrojn€ mbi ato te KpK.

Kushtet e Pdrgjithshme
te Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KpK

Lisii i
zbatueshem
dhe gjuha

Ligjet e Kosovds q6 jgn6 n6 fuqi do t6 zbatohen p6r te gjitha
gdshtjet qe nuk mburohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do t6 jet6 Gjykata Themelore n6 prishtind -
Departamenti p6r Qeshtje Ekonomike.

Gjuha e pdrdorur do t6 jet6 : gjuha n6 pdrdorim zyrtar6.

Siguria e

ekzekutimit
shuma e sigurisd s6 ekzekutimit esht6 : 10 % e vlerds sd
pergjitheshme t6 kontratds, nga nj6 Bank6 ose Kompani e
sigurimeve e licencuar nga Banka eendrore e Kosovis.
sigurimit te Ekzekutimit ne kohdzgjatje prej 60 dite
kalendarike nga data e ndndshkrimit te kontratds. 

'

Sigurimi i
tenderit

1 . 000, 00€ (Njem ijeetreq indeteted hjetegjasht6 p ikzerozero
euro) , me afat validiteti pdr periudfre ne kohdzgjatje prej
90 dite nga data e dordzimit.

Programi i
ekzekutimit

Afati i fillimit nj6 1 dit6 pas ndnshkrimit
duhen pdr-funduar nd nj6 afat prej 30
ndnshkrimit t6 kontrat6s.

td kontratds, dhe
ditd nga data e

Tatimet dhe
man€veshjet
doganore

Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6 fuqi
nd Republiken e Kosoves, bien n6 bare ie Op.Ek. _

Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

Cil6sia e

fumizimeve
Pranimi paraprak esht6 i nevojshdm dhe do td kryhet nga ana
e Komisionit t6 Pranimit te Mallit.

Inspektimi
dhe testimi

lnspektimi i cildsisd dhe sasisd sr5 mallit do t€ b6het ne
momentin e dordzimit per te gjithe artikujt q6 jan6 l6nd e
kesaj kontrate, nga Komisionit te pranimit t"e Mattit, i em6ruar
enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ t6 Autoritetit
Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnj6 ekzekutim i
furnizimeve nuk do te konsiderohet valid orre i pranuar, deri
sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e Komisionit t6
Pranimit t6 Mallit

Pershkrirni i
nenit

Nr.
Nenit

2.1

2.2

9.1

10.1

ll

t2.l

13.1 N/A

18.2

19.2
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Pages do te behet sipas raportit t6 prezantuar * dordzuara
nga Menaxheri i Projektit dhe Komisioni i pranimit t6 mallit.
Pagesa pdr mallrat e pranuara, do te kryhet n6 afat prej 30
ditdve nga data e pranimit dhe evidentimit td faturds nd
Autoritetin Kontraktues.

Dorezimi Liferimi i mallit duhet te kryhet brenda 30 diteve nga data e
fillimit, respektivisht dergimit t6 porosis6 / urdher 6lereies
nga Autoriteti Kontraktues.
Dordzimi i mallit, konsiderohet i p6rfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit t6 cil6sis6 s6 furnizimeve dhe / ose shdrbimeve tei
pranuara Komisioni pdr pranim t6 mallrave.

Obligirnet e

garancionit
Garancioni p6r cirdsine e mailit-pajisjeve do te jet6

pdrgjegjdsi e furnitorit * Kontraktuesit. Afati i garancionit
fillon nga data e pdrfundimit td kontrat6s n,b nj6 afat prej
minimum 12 muajve.

Sherbimet pas
shides

Furnizuesi duhet t6 siguroj Kontraktuesin se malli/ pajisjet e
dortizuar * pranuar si dhe ekzekutimi i furnizimeve t6
porositura, ndn konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit n6 kushte
dhe kondita te pranuara, do te ket6 cilesi t6 pranueshme
pdr njd periudh6 kohore prej s6 paku 1 2 muaj.
Nd rast ddshtimi t6 mallit t6 pranuar Kontraktuesi merr p6r
obligim q6, me shpenzime te tija dhe pa asnj6 kompesim
nga Autoriteti Kontraktues, te bej ndrrimin mattit - pajisjes
sd pranuar.

Zsidhja
miqesore e
mosmarr€vesh
jes

Qdo mosmarrdveshje ndOrmjet paldve t6 cilat mund td lindin
gjate ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se esht6 e mundur
te zgjidhet nd mdnyre miqdsore , zgjidhj6 miqesor do t6
pengt me nddrmjetdsimin e Komisionip6r'Nddrmjetdsim n6
kuaddr td Ministrisd sd Drejt6sis6

Zglidhja e

mosmarrevesh
jes me
procedure
gjyqdsore

Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet paldve t6 cilat mund t6 lindingjate ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk esht6 e
mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do te dordzohet
Gjykates Themelore n6 prishtin0 - Deparlamenti pdr QdshtjeEkonomike.


